
SEDUTA DEL CONSIGLIO COMUNALE IN DATA  16/07/2025   ORE  20.30 

 

DELIBERAZIONE N.  48 

 

OGGETTO: ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO ANNO 2025 

 

Componenti presenti in aula n. 12 su n. 17 assegnati ed in carica 

 

Sono assenti i/le Consiglieri/re: Anna Garegnani – Tommaso Pansardi – Marco Fratto – Maria 

A. Buttiglieri – Giovanni Ingrassia. 

 

E’ inoltre presente l’Assessore esterno Maurizio Maria Tomio. 

 

Il Sindaco Modica Matteo prende la parola per l’illustrazione dell’argomento in oggetto. 

 

Seguono gli interventi di alcuni Consiglieri come riportato su supporto audio, depositato agli atti 

a norma dell’art. 60, 3° comma del vigente regolamento per il funzionamento del Consiglio 

Comunale. 

 

Quindi; 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Visto il bilancio di previsione dell'esercizio in corso approvato con deliberazione CC n. 77 del 

9/12/2024 esecutiva ai sensi di legge; 

 

Visto il vigente regolamento di contabilità; 

 

Dato atto che nella seduta del Consiglio Comunale del 30/6/2025, è stata approvata una variazione 

di bilancio che ha riguardato numerose voci di bilancio;  

 

Evidenziato che, ai sensi dell'art. 175, comma 8 del DLgs 267/00, si è provveduto alla verifica 

generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva ed il fondo di cassa e 

che, grazie alle modifiche apportate, il previsto pareggio risulta garantito, come da 

documentazione in atti e come riportato negli allegati prospetti; 

 

Visto in dettaglio le maggiori e minori entrate accertate durante l'esercizio 2025; 

 

Visto altresì le maggiori e minori spese definite durante l'esercizio 2025; 

 

Considerato che queste voci comportano una variazione di bilancio di competenza e cassa 

sull’annualità 2025 come da allegato A di cui di seguito si elencano le più significative:   

 

Entrate 

 

1.01.01 “Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa – imposte, tasse e 

proventi assimilati” 

- € 4.961,00 di cui: 

  -  € 32.961,00 previsione minor gettito IMU per fallimenti   

  + € 18.000,00 previsione maggior gettito addizionale comunale irpef 

  + € 10.000,00 recuperi TARI anni precedenti  

 



Deliberazione C.C. n. 48 del 16/07/2025   

 2 

1.03.01 “Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa – fondi perequativi da 

amministrazioni centrali” 

- € 7.894,00 annualità 25/27 - Riduzione fondo di solidarietà comunale 

 

3.01.00 “Entrate extratributarie – vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei 

beni” 

+ € 24.300,00 attività di recupero proventi anni precedenti per fitti laboratori  

 

3.05.00 “Entrate extratributarie – rimborsi ed altre entrate correnti” 

+ € 10.700,00 maggiori entrate su proventi diversi (sanzioni su attività di recupero entrate 

tributarie, rimborsi ecc) 

 

 

Uscite 

 

12.01.1 “Diritti sociali, politiche sociali, e famiglia – Interventi per l’infanzia e i minori e per asili 

nido” – spesa corrente 

-  € 9.745,00   economie per centri estivi e sostegno minori c/o centri estivi interventi finanziati 

con contributi altri enti 

 

12.02.1 “Diritti sociali, politiche sociali, e famiglia – Interventi per la disabilità” 

Spesa corrente 

-  € 11.110,00  economie per ricalcolo compartecipazione rette  

 

20.02.1 “Fondi e accantonamenti – fondo crediti di dubbia esigibilità” 

+ € 50.000,00  integrazione stante l’andamento delle riscossioni di competenza  

 

 

Rilevato che gli equilibri di bilancio vengono mantenuti; 

 

Dato atto che è stata effettuata la verifica del fondo crediti di dubbia esigibilità secondo quanto 

previsto dal principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria; 

 

Tenuto conto che da tale verifica risulta un trend delle riscossioni in linea con quelle degli anni 

precedenti che però hanno portato, in sede di rendiconto, ad un incremento del FCDE. Al fine 

quindi di garantire la piena copertura dei residui di dubbia esigibilità risultanti a fine anno, in via 

prudenziale, si procede già in corso d’esercizio ad una integrazione dello stesso; 

 

Dato atto che è stata effettuata la verifica del fondo di riserva e del fondo di riserva di cassa, 

risultando adeguati nel loro ammontare; 

 

Visto che l'art. 175, comma 3, del D.L n. 267/00 dispone che le variazioni di bilancio possono 

essere deliberate non oltre il termine del 30 novembre; 

 

Udita la discussione intervenuta la cui registrazione è riportata su supporto audio; 

 

Acquisito il parere di cui agli articoli 49, 147 bis 1° comma e 153 5° comma del Decreto 

Legislativo 267/2000 riportato in allegato; 



Deliberazione C.C. n. 48 del 16/07/2025   

 3 

 

Con voti favorevoli n. 9, contrari n.3 (Matteo Matteucci – Christian Fornara – Francesco 

Capriglione), espressi per alzata di mano dai n.12 Consiglieri presenti e votanti;  

 

 

D E L I B E R A 
 

 

1) Di approvare l'assestamento generale di Bilancio le cui variazioni di competenza e cassa 

sono contenute nell’allegato A che forma parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 

2) Di approvare le variazioni di Bilancio annualità 2025 di competenza e cassa e di sola 

competenza per le annualità 2026/2027, di cui all'allegato A che forma parte integrante e 

sostanziale del presente atto. 

 

3) Di dare atto che le risultanze finali del Bilancio sono quelle di cui all'allegato B per la 

competenza e B bis per la cassa, ulteriore parte integrante della presente deliberazione. 

 

4) Di prendere atto che l’allegato contenente i dati da trasmettere al Tesoriere, non deve più 

essere redatto né inviato a seguito dell’abrogazione del comma 9-bis dell’art. 175 del DLgs 

267/2000 disposta dall’art. 52 comma 1 del DL 104/2020. 

 

5) Di dare atto che è stata effettuata la verifica del fondo crediti di dubbia esazione, del fondo 

di riserva e del fondo di riserva di cassa e di tutti gli altri fondi, risultando a seguito del presente 

atto, adeguati nel loro ammontare; 

 

6) Di dare atto che gli equilibri di bilancio a seguito delle presenti rettifiche vengono 

mantenuti.  

 

Successivamente, stante l’urgenza del provvedimento 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Con voti favorevoli n. 9, contrari n.3 (Matteo Matteucci – Christian Fornara – Francesco 

Capriglione), espressi per alzata di mano dai n.12 Consiglieri presenti e votanti;  

 

 

D E L I B E R A 

 

 

di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 4 comma del DLgs 

267/00. 

 

All.ti : - Parere Legge D.Lgs. n. 267/2000; 

 - A, B, Bbis; 

 - Parere Revisore unico; 

- Quadri equilibri di bilancio 2025/2027 

 


